Rostocker Stadtbuch O. fol. 69.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch HI S. 54 Nr- 1636.

1241.

1282 August 27. (VI kalendas Septembris) Colbergh.

Die Stadt Colberg verträgt sich mit der Collegiatkirche daselbst wegen der kirchlichen Rechte des 
heil. Geisthauses und giebt der Collegiatkirche als Ersatz acht Hufen in Garrin.

[a)In nomine domini amen. Nos videlicet consules et uniuersitas ciuitatis Colbergensis om
nibus in perpetuum. Noueiint uniuersi, ad quos peruenerit presens scriptum, quod nos cum 
venerabilibus viris preposito et capitulo ciuitatis nostre super ordinatione domus sancti Spiritus 

61*  

ibidem concordauimus in hunc modum : In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Heyn- 
ricus dei gracia prepositus totumque capitulum ecclesie Colbergensis omnibus, ad quos presens 
scriptum peruenerit, salutem in nomine Jhesu Cristi. Acta perpetuo duratura redigenda sunt 
in publica munimenta, ut exinde habeatur cognitio veritatis, si super hiis emerserit aliquid 
questionis. Discat igitur nacio presencium et felix successio futurorum, quod nos de communi 
consensu et voluntate capituli nostri cum honorabilibus viris consulibus et uninersitate dui
tatis Colbergh super domo sancti Spiritus ibidem perpetuam concordiam iniuimus eo modo, 
quod prouisores, qui ad ipsam domum deputati fuerint, habebunt liberam facultatem assu
mendi sibi presbiterum religiosum vel secularem, qui ibidem celebret et hiis, qui in ipsa domo 
fuerint, amministret ecclesiastica sacramenta. Assumptus autem presbiter nobis videlicet pre
posito et nostris successoribus, si a nobis examinatus ydoneus inuentus fuerit, obedienciam 
faciet personalem. Oblaciones quoque, quas in dicta domo offerre contigerit, in ipsius domus 
commodum ex integro redundabunt. Vt autem populus parrochialis a matrice ecclesia minime 
abstrahatur, super dicta domo inter nos et dictos consules est taliter ordinatum, quod in 
ecclesia ibidem sine domo processio non erit nec sermo ad populum, nisi ipsa die Penthecostes 
vel cum dedicationis ibidem memoria peragetur. Item diebus dominicis sacerdos, qui missam 
ibidem dixerit, dies festivos et festiuitatum vigilias intimabit, qui etiam in eisdem diebus 
dominicis licite faciet memoriam omnium illorum in genere, qui benefecerunt et ad huc bene
facient domui supradicte. In ipsa etiam domo non pulsabitur, nisi in nostra ecclesia prius 
semel sit pulsatum. Insuper presbiter sepius dicte domus celebrabit ibidem in die tantum
modo unam missam, nec alia celebrabitur, nisi quis ex deuocione sine pulsatione aliam voluerit 
celebrare. Preterea sepultura nullius ibi erit nisi infirmorum ipsius domus et familie, quam 
contigerit ibidem mori. Baptisterium etiam eadem domus non habebit. Reconsiliationes quoque 
post partum non erunt ibidem. Qve domus etiam ad locum alium minime transferetur, nisi 
de nostra et confratrum nostrorum processit voluntate. Predicti autem honorabiles viri con
sules et uniuersitas duitatis pro hujusmodi gracia sibi a nobis impensa ad emendationem 
prebendarum nostrarum in villa nostra Charin octo mansos sua pecunia comparatos, qui Men- 
sonis villici ibidem fuerant, cum curia et editiciis ac omni fructu et utiljitate [ecclesie nostre 
absolute liberalster dederunt perpetuo possidendos. Vt autem] presens or[dinacio inviolabiliter 
perseueret, sigillum nostrum] et capituli Colbergensis [presenti scripto desuper confecto ad] 
perpetuam rei memoriam adhiberi [fecimus. Testes huius facti sunt ] prepositus, 
Johannes custos, magister Johannes Scorka, Albertus, Helmoldus, Andreas, Theodericus, ma
gister Johannes notarius, Gotfridus et Ludolfus canonici ecclesie Colbergensis, preterea nobiles 
uiri Otto comes de Eversteyn et Pribiko dominus de Belghart, item Byzpraus, Dauid de Greben, 
Ludolfus de Lassan, Fredericus de Ost, Theodericus de Weyte et Buryzlaus, milites, preterea 
Bey déniions Sartor, Siffridus, Hartwicus Bolto, Arnoldus Velehauere, Wicboldus, Vrowinus, 
Johannes Monachus, Johannes de Salice, Johannes de Belegharde, Alexander de Dampfno, 
Joachim et Ghisilerus, consules Colbergenses, ac plures alii fide dingni. Actum et datum 
Colbergh anno domini M.CCLXXXII VI kalendas Septembris.

Siegel von der rothseidenen Schnur abgefallen.

a) Nur das untere Stück der Original-Urkunde ist im Stadtarchiv zu Colberg erhalten und daher das Feh
lende, hier Eingeklammerte, aus der Matrikel ergänzt.

Original im städtischen Archiv zu Colberg; Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch.: Colberger Matrikel S. 125; 
Königl. Staats-Archiv zu Stettin: ©reger, Cod. Pom. dipl. Mscr. III Nr. 660.

Gedruckt im Meklenb. Nrk.-Buch IV S. 228 Nr. 2715 (Auszug).

1242.

1282 September 8. (in nathiftate beate virginis) in choro Rigensi.

Wizlaw II., Fürst von Rügen, schenkt der Kirche zu Riga in Hinsicht der ihr von seinen Vor
fahren verliehenen Güter Gersdin, Wulfshagen, Millienhagen und Lendershagen, sowie des Gutes Hövet, 
sofern dessen Erwerb ins Werk zu richten, das höchste Gericht, verspricht auch nach seiner Rückkehr aus 
Livland die Grenzen dieser Güter zu regulieren.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Wizslaus dei gracia Ruyanoriim princeps 
vninersis Christi fidelibus tam presentibus quam faturis in salutis auctore salutem. Que mani
festa sunt et oculis subiecta fidelibus, non oportet multis narracionum probacionibus explicari. 
Veritas enim sibi sufficit et veritas amica simplicita[tijsa) absque velamine prodit in publicum, 
ut simpliciter cognoscatur. Manifestissimis igitur constat indiciis, quod ecclesia Rigensis in 
fundamento fidei radicata et fundata quasi tytulus triumphalis finitimarum gencium posita est 
in sublimi, ut ad eam tamquam ad matrem respiciant et solacium inueniant omnes in circuitu 
naciones. Conueniens est igitur, ut eam omnes subleuent et honorent, qui ab vberibus conso- 
lacionis eius tam temporaliter quam sphitualiter cupiunt refoueri. Nam per subsidium eiusdem 
ecclesie mediante diuina clemencia propagata est fides katholica, gentilitas paganorum profli
gata et super omnia diuine religionis cultus frequentatur in ea, propter que omnia decet ipsam 
ecclesiam congruis honoribus ampliari et beneficiis attollere, ut et ipsa possit benefactores suos 
pro loco et tempore sublimare. Hac igitur consideracione permoti, ut, quid aliis persuademus, 
ipsi promto animo faciamus, primi esse volumus, qui manum sibi porrigat adiutricem. Quam 
obrem in bonis suis Guzdin, Wolueshagen, in indagine sancte Marie et indagine, que Linderi 
nuncupatur, que a progenitoribus nostris ipsi ecclesie sunt collata, supremum iudicium, quod 
ad in anum uel ad collum pertinet, damus in munere, ut de cetero eisdem bonis pleno iure 
gaudeat, quod hactenus non habebat; et non solum in bonis, que nunc in presenciarum possidet, 
verum eciam in villa que Caput dicitur, si hanc successu temporis empcionis tytulo poterit 
adipisci. Ceterum vero promittimus, quod cum primum de partibus Liuonie domino concedente 
ad propria reuersi fuerimus, terminos eorundem bonorum, secundum quod in eorum priuilegiis 
plenius est expressum et secundum quoi dominus Reynfridus de Peniz et Olricus quondam 
noster aduocatus distinxerunt, ita volumus vtiliter expedire, quod hoc pro bono et grato merito 
recipere debebit et tenere. Hanc quoque donacionem, quam ob reuerenciam benedicte virginis 
tam libéraliser fecimus, ipsi ecclesie quatenus possimus confirmamus et presentis scripti patro
cinio communimus. Testes huius donacionis sunt, qui presentes fuerunt, venerabilis pater domi
nus Jo. Rigensis archiepiscopus, dominus J. prepositus, H. prior et plures de conuentu ecclesie 
Rigensis, dominus Johannes de Wrangele, Radolfus de Vngaria, Otto et Waldemarus fratres, 
dominus Richardus, dominus Volquinus et Gherlacus, consules et eines Rigenses, et alii quam 
plures. Datum et actum anno domini .M.CC. octogesimo secundo in natiuitate beate virginis 
in choro Rigensi.